

Số: 33 /KH-THCSTVO

Hạ Lý, ngày 24 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-UBND quận Hồng Bàng ngày 22/9/2022 của UBND quận Hồng Bàng về hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022;

Căn cứ Công văn số 287/GDDT ngày 23/9/2022 của Phòng GD&ĐT Hồng Bàng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn.

Trường THCS Trần Văn On xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn nhằm nhấn mạnh vai trò của mỗi cá nhân trong trường, nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với môi trường.

- Phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”, ra quân làm vệ sinh trường, lớp học, giải quyết những vấn đề trên địa bàn trường học như khơi thông cống rãnh, duy tu bảo vệ hệ thống cấp thoát nước, thu gom rác thải, trồng và chăm sóc cây xanh, tôn tạo cảnh quan môi trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh chủ động bảo vệ môi trường cũng chính là bảo vệ sức khỏe của chúng ta.

- Tổ chức các chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn với phương châm hiệu quả thiết thực tạo bước chuyển biến mới trong việc bảo vệ môi trường.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 27/9/2022 đến ngày 30/9/2022

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

- GVCN các lớp đã triển khai kế hoạch đến tập thể lớp thi giữa các tổ với nhau về sáng tác thơ, hò về nội dung bảo vệ môi trường, hãy cứu lấy màu xanh của trái đất....

- Tổ chức lao động dọn vệ sinh thu gom rác thải quanh khu vực sân trường, lớp học. Các lớp tham gia vệ sinh lớp học hàng tuần vào tiết cuối ngày thứ 7 và tham gia dọn vệ sinh đường phố cùng với đoàn thanh niên phường ở các khu dân cư.

- Khử trùng toàn bộ lớp học, nơi làm việc khi có dịch bệnh xảy ra bằng xà phòng hoặc các dung dịch sát khuẩn thông thường.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thi làm sản phẩm tái chế, thi vẽ tranh thể hiện sự hiểu biết về môi trường và bảo vệ môi trường.

- Phát động phong trào chăm sóc cây xanh tạo quang cảnh trường học xanh sạch đẹp tới 100% các lớp tham gia. Mỗi lớp chăm sóc 01 bồn cây mang tên lớp mình, nhật cỏ dại, trồng thêm cây hoa mười giờ, dứa cạn ở dưới những cây bóng mát.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên, vận động, giáo dục CBGVNV và học sinh nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, tập trung tái chế, xử lý chất thải, cải thiện môi trường.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu về môi trường, Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022 với nội dung **“Cùng hành động để thay đổi thế giới”**

- Phát thanh măng non tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ môi trường cho học sinh toàn trường vào giờ ra chơi buổi sáng các ngày trong tuần.

- Tổ chức cho học sinh toàn trường thi vẽ tranh với chủ đề **“Vì môi trường xanh - sạch - đẹp”** lồng ghép trong bộ môn Mỹ thuật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các bộ phận.
- Báo cáo kết quả thực hiện về PGD đúng thời gian qui định.

2. Giáo viên TPT

- Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động. Tuyên truyền trong giờ HĐTT
- Kiểm tra việc lao động vệ sinh của các lớp.
- Biên soạn nội dung về giữ gìn vệ sinh môi trường và hướng dẫn học sinh phát thanh.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch, tuyên truyền đến học sinh tích cực tham gia các hoạt động: vẽ tranh, lao động vệ sinh lớp học, sân trường, tham gia chương trình “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”.

- Lồng ghép nội dung trong giờ tổ chức hoạt động tập thể của lớp.

3. Giáo viên Mỹ thuật

- Hướng dẫn và phát động tới học sinh, chấm bài thi của học sinh và lựa chọn những bức tranh có chất lượng nộp về đ/c TPT để làm công tác tuyên truyền trong các hoạt động của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022. Yêu cầu các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc báo cáo Ban giám hiệu để có chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- GVCN;TPT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Quang Dũng